<sup>a</sup> Comme en style chrétien on dit un vase d'élection pour dire un élu, un prédestiné, un saint, de même un vase du démon signifie un suppôt de Satan, un réprouvé.

<sup>1</sup> Isai. LXVI.

<sup>b</sup> C'est ce ver rongeur d'une conscience coupable, éternel tourment des damnés, dont parle saint Bernard dans ses éloquentes méditations, et dont il est déjà parlé dans l'Évangile.

<sup>2</sup> Matth. VIII, XIII, XXII, XXIV, XXV.

<sup>c</sup> Sous-entendu *tormenta*.

Maximianus ait : Jam vero faciam excindi linguas vestras <sup>a</sup>.

Martyres dixerunt : Stulte, etiamsi organum præcideris quo laudamus Deum, melius ascendent ad Deum gemitus cordis nostri, meliusque ad Deum clamabit cor nostrum. Imò et sanguis noster, quem temerè <sup>b</sup> effundis, habet os vocis ingentis, præ tubâ <sup>c</sup> clamantis ad Dominum quod injuste hæc patimur.

His verbis immaniter exacerbatus Maximianus, ait : Annotate <sup>d</sup> singulorum responsa, ferroque per omne corpus constrictos abducite in custodiam, et omni ex parte <sup>e</sup> affligite eos, ut, sicut opto, pœnis eos conficiam <sup>f</sup>. Non enim solo gladio puniendi sunt, sed eorum exemplis omnem hanc regionem corrigi oportebit.

#### **Adrien en est frappé; ce qu'il fait.**

IV. Porrò Adrianus, qui erat primus in officio <sup>g</sup>, videns eorum constantiam et unanimitatem adversus tormenta, dixit ad eos : Adjuro vos per Deum vestrum, pro quo hæc patimini, ut dicatis mihi veritatem, et quæ sit remune-

<sup>a</sup> Sur cet emploi de *facere* au lieu de *jubere*, voyez notre préface du tome I de cet ouvrage.

<sup>b</sup> Sans savoir ce que tu fais.

<sup>c</sup> *Præ tubâ*, mieux qu'une trompette.

<sup>d</sup> *Annotare*, tenir note de, enregistrer, ou textuellement ou en substance.

<sup>e</sup> Dans toutes les parties de leur corps, ou, de toute manière.

<sup>f</sup> Que je les accable de tourments, que je les fasse périr au milieu des supplices.

<sup>g</sup> Qui était le chef du bureau ou greffe, c'est-à-dire, à qui l'empereur avait confié, en qualité de grand officier du palais ou de l'armée, le soin d'instruire leur procès.

ratio vel gloria quam pro his cruciamentis expectatis. Videntur enim mihi magna quædam et admiranda esse quæ expectatis.

Sancti martyres dixerunt : Nec dici potest, nec os nostrum exprimere potest, nec aures capiunt <sup>a</sup> ea quæ nos recepturos <sup>b</sup> speramus. De illâ enim gloriâ sic scriptum est : Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se <sup>1</sup> ?